
� COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 
Part. IVA :  00841790173 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 24 DEL 31-07-2018 

 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione del regolamento comunale per lo 

svolgimento delle attività di estetista e di acconciatore. 
 
 
L’anno Duemiladiciotto addì Trentuno del mese di Luglio alle ore 20:30, nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è 
riunito il Consiglio Comunale. 

 
All’appello risultano:  

Cognome e Nome Qualifica Presenti 
ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco SI 
SALVALAI ANDREA Vice Sindaco SI 
MARCHETTI ANDREA Consigliere SI 
BONSI MADDALENA Consigliere NO 
BRIGNONE ENZO Consigliere SI 
MARCHETTI GIORGIO Consigliere SI 
ZATTI MASSIMO Consigliere NO 
ZATTI NICOLA Consigliere SI 
ALMICI ROBERTO Consigliere SI 
PEZZOTTI DARIO Consigliere SI 
FAVORE CARLO Consigliere SI  
 
 
Presenti: 9 Assenti: 2 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, dott.ssa Chiari Elisa, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



Deliberazione C.C. n. 24 del 31-07-2018 OGGETTO: Esame ed approvazione del regolamento comunale per lo svolgimento delle attività di estetista e di acconciatore.    Il Sindaco spiega al consiglio le principali novità normative intervenute che hanno dettato la necessità di proporre l’adozione dei regolamenti in oggetto:  
− È previsto che possano esservi all’interno degli stessi spazi entrambe le attività, acconciatore ed estetista; 
− Sono previsti requisiti più stringenti per il direttore tecnico; 
− È prevista la possibilità che il Comune lasci libera la determinazione degli orari, la proposta dell’Amministrazione è formulata in modo da dare ampia libertà di scelta; 
− Competenza dello SUAP del Comune per la verifica del possesso dei requisiti professionali per lo svolgimento dell’attività; Non si registrano ulteriori interventi 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
PREMESSO che: 
− Regione Lombardia ha approvato in data 29.01.2018,  il Regolamento n. 4 (BURL n. 6, 

suppl. del 05.02.2018 ) che ha modificato il regolamento regionale 28.11.2011 n. 6 
contenente la disciplina dell’attività di acconciatore. 

− Le modifiche ed integrazioni si sono rese necessarie per recepire le variazioni normative 
introdotte della L.R. n. 3/2012 “Disposizioni in materia di artigianato e commercio […]” e 
dal D.lgs. 147/2012, nonché per rispondere a problematiche connesse all’affermarsi sul 
territorio di nuove modalità di esercizio dell’attività di acconciatore  

DATO ATTO che Le principali modifiche al regolamento 6/2011 riguardano:  
− la competenza del comune (SUAP) anziché delle abolite commissioni provinciali per 

l’artigianato per la verifica del possesso dei requisiti professionali per l’esercizio dell’attività;  
− l’obbligo per il responsabile tecnico di essere presente negli orari di esercizio dell’attività; gli 

adempimenti amministrativi necessari per l’avvio, ripresa, cessazione, subingresso e 
sospensione dell'attività;  

− la possibilità per l’acconciatore di concedere l’utilizzo di parte dei propri locali ad altri 
acconciatori e/o estetisti attraverso la figura contrattuale del cosiddetto affitto di poltrona e 
cabina;  

DATO atto che alcune modifiche hanno, altresì, interessato le materie oggetto dell’intervento 
regolamentare dei comuni ed il regime sanzionatorio, aggiornato richiamando le norme 
attualmente vigenti in luogo di quelle abrogate.  
CONSIDERATO che il citato regolamento regionale prevede che i Comuni provvedano ad 
adeguare i propri atti vigenti o provvedano ad adottare apposito regolamento;   
PRESO ATTO che il Comune di Zone non è dotato di regolamento per la disciplina dell’attività di 
estetista né per quella di acconciatore;   
VISTI gli schemi di regolamento all’uopo predisposto, sotto le direttive della Giunta Comunale, dal 
segretario comunale, allegati alla presente sub lettera a) e b) per farne parte integrante e sostanziale;  
RICHIAMATO l’art. 7, del T.U. n. 267/2000 che prevede che: Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in 



particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni.»;  
VISTI: 
• lo statuto comunale; 
• il d.lgs. 18.08.2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni, recante: «Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»;  
VERIFICATA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. n. 267/2000;  
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito preventivamente 
il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Segretario Comunale, responsabile del 
servizio Amministrativo-finanziario, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18.08.2000 n.267;  
DATO ATTO che non è necessaria l’acquisizione del parere di regolarità contabile non 
comportando il presente provvedimento riflessi diretti né indiretti sulla situazione finanziaria, 
economica o patrimoniale dell’Ente;  
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di Legge dai n. 9 consiglieri presenti e 
votanti,  

DELIBERA  
1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;   2. di approvare, in applicazione delle norme richiamate in narrativa, il Regolamento per 

l’esercizio dell’attività di estetista allegato alla presente deliberazione sub lettera A) per farne 
parte integrante e sostanziale;  

3. di approvare, altresì, il Regolamento per l’esercizio dell’attività di acconciatore allegato alla 
presente deliberazione sub lettera B) per farne parte integrante e sostanziale;  

4. di trasmettere la presente delibera e i testi dei regolamenti allegati alla Regione Lombardia;  
5. di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 5 del vigente Statuto comunale, i regolamenti 

entreranno in vigore in seguito al deposito presso la Segreteria Comunale per un periodo di 
dieci giorni di cui sarà dato avviso all’albo pretorio;  

6. di dare mandato ai competenti uffici amministrativi affinché provvedano a dare adeguata 
pubblicità ai regolamenti e a pubblicarlo nell’apposita sezione del sito web oltre che in 
Amministrazione trasparente;  

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge 
n.15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al D.lgs. n. 104/2010 sul processo 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso 
leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia 
– sezione staccata di Brescia - entro e non oltre 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line.  

****** 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

  IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Marco Antonio Zatti       F.to Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (articolo 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 e s.m.i.)  

Si certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla 
compiuta pubblicazione all’Albo Pretorio.  

* * * *  
ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to. Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________ 
 
 


